Дело № 5-26/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 марта 2017 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,
с участием должностного лица, привлекаемого к административной ответственности, Яблоненко В.Н.,

представителя Отделения по Республике Крым Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации Затолокина Р.С., действующего на основании доверенности от 24.01.2017 г. сроком по 27.08.2018 г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.36 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении должностного лица

Яблоненко Владимира Николаевича, <данные изъяты>,
УСТАНОВИЛ:

В отношении должностного лица – генерального директора ООО «Меркурий» Яблоненко В.Н. 30.01.2017 г. начальником отдела по защите прав потребителей финансовых услуг Отделения по Республике Крым Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации составлен протокол № 35-16-Ю/0091/1020 об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.36 Кодекса РФ об административных правонарушениях, из которого (протокола) следует, что 24.08.2016 г. по адресу: <данные изъяты>, генеральным директором ООО «Меркурий» Яблоненко В.Н. совершено названное правонарушение, выразившееся в следующем.
В Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ (далее – Отделение) 01.12.2016 (исх. от 23.11.2016 № 66/14092), 09.12.2016 (исх. от 05.12.2016 № 66/14515) из Отдела министерства внутренних дел Российской Федерации по Раздольненскому району поступили материалы проверок по аналогичным заявлениям гр. Безверчук В.В. (далее - Заявитель, <данные изъяты>), о привлечении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Меркурий» (далее - Общество) Яблоненко В.Н. к административной ответственности, предусмотренной ст. 14.36 КоАП РФ.

В составе указанных материалов проверки содержалось заявление гр. <данные изъяты>, участника Общества о нарушениях Обществом требований ст. 50 Федерального закона от 08.02.1998 г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее - Закон № 14-ФЗ) в части не предоставления его генеральным директором Общества информации и документов по её заявлению от 16.08.2016 г..

Как усматривается из представленной гр. <данные изъяты> информации, 20.08.2016 г. в адрес Общества от Заявителя подано заявление о предоставлении информации о деятельности Общества. Указанным заявлением были запрошены копии документов, в том числе: судебные акты, связанные с созданием или участием в Обществе, а также с управлением им.
В соответствии с пунктами 3, 4 ст. 50 Закона № 14-ФЗ, а также пунктом 10.5 Устава Общества, утвержденного Решением № 1 ООО «Меркурий» от 01.10.2014 г. (далее - Устав), Общество обязано обеспечивать участникам общества доступ к имеющимся у него судебным актам по спору, связанному с созданием общества, управлением им или участием в нем, в том числе определениям о возбуждении арбитражным судом производства по делу и принятии искового заявления или заявления, об изменении основания или предмета ранее заявленного иска. Данное требование распространяется также на решения и постановления третейского суда по спорам, связанным с созданием общества, управлением им или участием в нем. В течение трех дней со дня предъявления соответствующего требования участником общества указанные документы должны быть предоставлены обществом для ознакомления в помещении исполнительного органа общества. Общество по требованию участника общества обязано предоставить ему копии указанных документов.

Общество письмом от 24.08.2016 г., направленным в адрес Заявителя подтверждает получение заявления от 16.08.2016 г. от <данные изъяты> о предоставлении информации о деятельности Общества (заявление получено Обществом 20.08.2016 г.). Однако, запрашиваемая вышеуказанная информация участнику общества <данные изъяты> в установленные законом сроки не предоставлена.

Согласно пункту 2 ст. 8.2.4. Устава Общества генеральный директор Общества без доверенности осуществляет действия от имени Общества, представляя его интересы перед всеми российскими и иностранными юридическими и физическими лицами по всем делам и вопросам, вытекающим из деятельности Общества.

В соответствии с пунктом 4 ст. 40 Закона № 14-ФЗ порядок деятельности единоличного исполнительного органа общества и принятия им решений устанавливается уставом общества, внутренними документами общества, а также договором, заключенным между обществом и лицом, осуществляющим функции его единоличного исполнительного органа.

Согласно пункта 10.3 Устава Общества ответственность за организацию, состояние и достоверность бухгалтерского учета в Обществе своевременное представление ежегодного отчета и другой финансовой отчетности в соответствующие органы, а также сведений о деятельности Общества, представляемых участникам, кредиторам и в средства массовой информации, несет Генеральный директор Общества.

Таким образом, генеральный директор Общества - Яблоненко В.Н., не предоставив запрашиваемые Безверчук В.В. заявлением от 16.08.2016 г. копии документов, в том числе: судебные акты, связанные с созданием или участием в Обществе, а также с управлением им, нарушил требования ст. 50 Закона № 14-ФЗ, а также пункта 10.5 Устава, что влечет административную ответственность по ст. 14.36 КоАП РФ.
Допрошенный в судебном заседании Яблоненко В.Н. вину признал, в содеянном раскаялся, подтвердил вышеизложенные обстоятельства, ходатайствовал о применении в отношении него судом ст. 4.1.1 КоАП РФ, мотивируя ходатайство тем, что ООО «Меркурий» является субъектом малого и среднего предпринимательства, а он (Яблоненко В.Н.) как генеральный директор на основании приказа о приеме на работу является работником ООО «Меркурий», административное правонарушение по ст. 14.36 КоАП РФ совершил впервые, причинение вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также имущественный вред – отсутствуют, в связи с чем, он – Яблоненко В.Н. считает, что применение ст. 4.1.1 КоАП РФ в данном случае возможно.
Представитель Отделения по Республике Крым Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации Затолокин Р.С., действующий на основании доверенности от 24.01.2017 г. сроком по 27.08.2018 г., в судебном заседании пояснил, что факт совершения Яблоненко В.Н. инкриминированного правонарушения подтверждается в полном объеме материалами дела об административном правонарушении, однако, обстоятельства для применения судом в отношении Яблоненко В.Н. положений ч. 4.1.1 КоАП РФ имеются, против чего он – Затолокин Р.С. не возражает.
К назначенному времени потерпевшая <данные изъяты>. в суд не явилась, хотя о месте и времени рассмотрения дела извещалась надлежащим образом – по месту жительства, указанному в деле, что подтверждается почтовым уведомлением о получении <данные изъяты>. судебной заказной корреспонденции. Явку в суд своего представителя по доверенности потерпевшая <данные изъяты> не обеспечила.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо, если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. С учетом отсутствия возражений сторон, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшей, поскольку основания для отложения слушания дела на более поздний срок судом не установлены.

Выслушав привлекаемое к административной ответственности лицо, представителя Отделения по Республике Крым Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации Затолокина Р.С., действующего на основании доверенности от 24.01.2017 г. сроком по 27.08.2018 г., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд установил, что вина должностного лица – генерального директора ООО «Меркурий» Яблоненко В.Н. в инкриминируемом ему деянии подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: протокол № 35-16-Ю/0091/1020 от 30.01.2017 г. об административном правонарушении; копиями материалов проверки ОМВД России по Раздольненскому району по заявлению <данные изъяты>; заявлением <данные изъяты>. от 16.08.2016 г. о предоставлении документов на имя директора ООО «Меркурий» Яблоненко В.Н., полученным последним 20.08.2016 г.; выпиской из ЮГРЮЛ по ООО «Меркурий»; копией объяснения Яблоненко В.Н. от 22.11.2016 г.; копией Устава ООО «Меркурий»; копией ответа Яблоненко В.Н. на имя <данные изъяты> от 24.08.2016 г., из которого явствует, что Яблоненко В.Н. по названному заявлению <данные изъяты>. запрашиваемые документы предоставлены последней не были; а также другими материалами дела.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.

На основании изложенного, суд полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения должностным лицом – генеральным директором ООО «Меркурий» Яблоненко В.Н., а также доказанной вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.36 КоАП РФ – непредставление документов о споре, связанном с созданием юридического лица, управлением им или участием в нем, участникам (акционерам, членам, учредителям) юридического лица в случае, если представление таких документов предусмотрено законом.

При назначении Яблоненко В.Н. наказания судом учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Яблоненко В.Н., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, судом признаются и учитываются признание Яблоненко В.Н. вины, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности 3 группы по зрению.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Яблоненко В.Н., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, в силу которой предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом названных обстоятельств, характера впервые совершенного Яблоненко В.Н. правонарушения, роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, учитывая, что правонарушение совершено впервые, явку правонарушителя в суд, представленные объяснения, суд полагает необходимым заменить административное наказание, предусмотренное ст. 14.36 КоАП РФ, в виде штрафа на предупреждение, в порядке ст. 4.1.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Меркурий» Яблоненко Владимира Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.36 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение 10 дней с момента вынесения постановления или получения его копии путем подачи жалобы через мирового судью судебного  участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Лазарев П.Н.
«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья:

___________________  П.Н. Лазарев

          «____»_____________2017 г.